Delle tre perse a Civitavecchia ne sono remisse doe ad ordine come le altre, essendo stato accomodato de doi corpi novi da questa città, et de l'altra anchora, quale attendo con diligentia remetterla, talmente che spero di breve non sarà alcuna differentia da quella alle altre.

Quella che mandai a Barzelona per le due paghe è ritornata con esse a salvamento; et mi ha portato una lettera che la maestà della imperatrice si è degnata scrivermi, avisandomi che Barbarossa havea mandato due gallere in Turchia con danari per condurre gente di guerra a soi servitii, et che sariano di ritorno alla fin de marzo che viene. Et per questo io attendo con ogni diligentia mettere ad ordine sei di queste gallere che governo per vostra maestà, et spero fra otto giorni inviarle alla volta di Barbaria per vedere de scontrarsi con le ditte di Barbarossa, come sua maestà mi ha comandato. Et possendole guadagnare, saria di relevato servitio a vostra maestà et detrimento delli nemici soi. Quando pur questo effetto non seguisse, se potrà almancho in quelle parte intendere bene li loro andamenti et quel che fanno, che non saria di poco giovamento. Et più che, havendome la santità di nostro signore ricercato

alcune gallere per condurre il priore di Roma¹, nepote de sua santità, da Civitavecchia a Malta, per esser stato fatto ammiraglio in mare di quella Religione, et essendo certo che la maestà vostra ne restarà contenta et satisfatta, mi è parso che ditte sei gallere debbiano fare in uno medesimo viaggio questi doi effetti in satisfatione de sua santità et servitio di vostra maestà.

Quanto alle volontà et intentione de alcuni per fare novità in questa republica, io credo ben che qua ne siano molte poche; et se pur ce n'è qualcheuna, prima che li loro desiderii habbino effetto se ne sentirà il rumore da lontano, et bisognerà che alcune altre città ne habbino qualche sentimento avanti. Qui non si teme tanto quanto si persuadono quelli che, per volersi fare grandi, danno ad intendere de poter assai; ma vostra maestà ne stia con animo quieto, che non seguirà cosa di momento che non si veda assai prima, et che vostra maestà non ne sia avisata.

Quel che vostra maestà ha scritto al re di Franza si conosce veramente haver fatto singularissimo effetto, perché da l'hora in qua non si sente più minaccie come de prima.

Vostra maestà si può persuadere, come etiam ho scritto al Musectula, che ho fatto et non mancho di fare il possibile per la contribution di questa republica, sopra la qual cosa saria da dire assai. Ma supplico vostra maestà mi dia questo credito a me, che quel non si è fatto o non si fa non è mancato né manca per volere, ma sì ben per non potere, et se altrimenti fusse non lo diria a vostra maestà.